
RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 02, de 08 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO 

DO RELATÓRIO ANUAL DE 

ATIVIDADES DO CBH CURU 2022. 

 

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU - CBH-CURU, 

no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 3° do Regimento Interno do CBH Curu e o 

Artigo 6° do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017 e 

 

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas no 

Artigo 4º da Lei Nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº 

9.433, de 08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos; 

 

CONSIDERANDO que cabe ao Presidente do CBH Curu determinar a execução das 

deliberações da plenária, conforme o Artigo 27, inciso V, do Regimento Interno do CBH 

Curu; 

 

CONSIDERANDO que as matérias discutidas pelos Comitês após a votação enquadrar-se-ão 

como Resolução, quando se tratar de deliberação vinculada à competência legal do Comitê, 

conforme o Artigo 10, §10, do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO que o Relatório Anual de Atividades é uma atribuição dos Comitês de 

Bacias Hidrográficas, prevista no Art. 6º do Decreto Estadual Nº 32.470, de 22 de dezembro 

de 2017; 

 

CONSIDERANDO que esse relatório é uma exigência da Agência Nacional de Água e 

Saneamento Básico - ANA como meta para o PROCOMITÊS, com aprovação do registro de 

atividades do Comitê de Bacia em plenário; 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º – O plenário da 83ª Reunião Ordinária do CBH Curu, que foi realizada no 

município de Apuiarés, de forma híbrida, no dia 08 de fevereiro de 2023, deliberou pela 

aprovação do Relatório Anual de Atividades do CBH Curu em 2022. 

 

Artigo 2º - O Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu, 

exercício 2022, consta como Anexo Único desta Resolução. 

 

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação e ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

José Severino Filho 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu 



RELATÓRIO
ANUAL
2022

CBH Curu

Comitê da Bacia
Hidrográfica do
Curu



CBH Curu

Apresentação01

SUMÁRIO

RELATÓRIO ANUAL 2022

Reuniões Plenárias02

Capacitações03

Alocação Negociada de Água04

Câmaras Técnicas / Grupos de

Trabalho / Comissões

Específicas

05.

Mediação de Conflitos06.

Deliberações08.

Eventos07.

Quadro Geral de Atividades09.

10. Anexo (Deliberações 2022/Créditos)



A Lei nº 11.996/1992 (revogada pela Lei nº 14.844/2010) criou a
Política Estadual dos Recursos Hídricos (PERH) e instituiu o
Sistema Integrado de Gestão dos Recursos Hídricos (SIGERH). O
SIGERH possui em sua estrutura órgãos executivos e colegiados,
responsáveis pela implementação da PERH. Os Comitês de
Bacias Hidrográficas são instâncias de participação social, de
caráter consultivo e deliberativo; são os entes mais importantes de
participação e integração do planejamento e das ações na área
dos recursos hídricos.

CBH Curu RELATÓRIO ANUAL 2022 - 02

O presente Relatório contém o resumo das atividades realizadas
pelo CBH Curu em 2022. A produção e divulgação do Relatório
Anual de Atividades é uma atribuição dos Comitês de Bacias
Hidrográficas do Ceará, previsto no artigo 6º do Decreto Estadual
nº 32.470/2017. O objetivo do documento é registrar as ações,
deliberações e pautas discutidas no âmbito do CBH Curu em
2022, além de representar um importante instrumento de
socialização e divulgação das ações do colegiado, tanto para o
público interno como para o público externo.

APRESENTAÇÃO

CBH Curu

O  primeiro Comitê criado no Ceará, e nas regiões Norte e
Nordeste, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu foi instituído
pela Lei nº 11.996/1992. Seu funcionamento é regulamentado pelo
Decreto Estadual nº 32.997/2019, que dispõe sobre seu
Regimento Interno.



DIRETORIA

SECRETÁRIO

SECRETÁRIA ADJUNTA FRANCISCA ELISABETE LOPES FRANCO

VICE PRESIDENTE

JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO

PRESIDENTE JOSÉ SEVERINO FILHO

MARIA DA CONCEIÇÃO PATRÍCIO GOMES

CBH Curu RELATÓRIO ANUAL 2022 - 03

O CBH Curu possui 50 instituições membros representantes dos
segmentos usuários de água, sociedade civil, poder público
municipal e poder público estadual e federal. No colegiado
participam representantes de 13, dos 15 municípios da Bacia do
Curu.

Estrutura do CBH Curu

Sua estrutura é composta por uma diretoria, o plenário e uma
secretaria executiva

O mandato dos membros do colegiado é de 04 anos, já a diretoria
é renovada a cada 02 anos.



Gerência Regional da Bacia do Curu
Rua Eufrásio Lopes Sales nº 930, Centro, Pentecoste-CE

CEP: 62.640-000
(85) 3195-0860 / 0862

gerencia.pentecoste@cogerh.com.br
Site http://www.cbhcuru.com.br/

Instagram @cbhcuru
Facebook Cbh Curu
Youtube CBH Curu

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 04CBH Curu

A operacionalização do CBH Curu é realizada com apoio da
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH), por
meio da Gerência Regional da Bacia do Curu, responsável pelo
apoio logístico, técnico e financeiro do colegiado. 

Secretaria Executiva

 

A Secretaria dos Recursos Hídricos (SRH),
por meio da Portaria nº 421/2022/SRH/CE,

prorrogou os mandatos dos Comitês de
Bacias Hidrográficas do Ceará (CBHs) e do
Conselho Estadual dos Recursos Hídricos
(CONERH) por 1 ano, em decorrência da
pandemia causada pelo novo Coronavírus



79ª Reunião Ordinária

No ano de 2022 o CBH Curu realizou 8 reuniões plenárias. Apesar
da redução das restrições em decorrência do controle da
pandemia causada pelo novo Coronavírus, algumas reuniões
continuaram acontecendo de forma virtual, havendo também no
formato híbrido e presencial.

-Prognóstico da quadra chuvosa 2022;
-Encerramento da Operação 2021.2 e
Operação Emergencial 2022.1;
-Relatório anual de atividades 2021 do
CBH Curu 

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 05CBH Curu

REUNIÕES
PLENÁRIAS

-Discussão sobre a barragem Serrota;
-Calendário de criação das Comissões
Gestoras;
-Entrega da Comenda Antônio Zaranza ao
homenageado de 2019

-Prestação de contas da Operação
Emergencial 2022.1 dos açudes isolados
e do Vale do Curu;
-Parâmetros da Alocação Negociada dos
açudes isolados e Alocação Negociada do
Vale do Curu 2022;
-Discussão sobre o recurso do Procomitês

03 de fevereiro / Canindé / híbrida 

09 de março / Pentecoste / híbrida

33ª Reunião Extraordinária
-Apresentação dos GTs do Planejamento
Estratégico;
-Preenchimento de vacância na Diretoria;

80ª Reunião Ordinária

34ª Reunião Extraordinária

15 de maio / Paracuru / presencial

15 de junho / Pentecoste / presencial

35ª Reunião Extraordinária -Deliberação sobre uso do recurso
financeiro do Procomitês

27 de julho / virtual



RELATÓRIO ANUAL 2022 - 06CBH Curu

REUNIÕES DA DIRETORIA

A Diretoria do CBH Curu
se reuniu em 11

momentos no ano de
2022

13/01 - Virtual

22/02 - Pentecoste

25/02 - Canindé

29/03 - Virtual

27/04 - Pentecoste / híbrida

24/05 - Pentecoste / híbrida

27/10 - Pentecoste / híbrida

28/06 - Pentecoste / híbrida

13/07 - Pentecoste / híbrida

09/08 - Pentecoste / híbrida

15/09 - Pentecoste / híbrida

82ª Reunião Ordinária
24 de novembro / Umirim / híbrida

81ª Reunião Ordinária
31 de agosto / Pentecoste / híbrida

-Apresentação "Plano Proativo de Secas";
-Apresentação "Cadastro Segurança de
Barragens";
-Definição do(a) homenageado(a) da
Comenda Antônio Zaranza 2022;
-Definição dos locais para instalação de 5
poços profundos na bacia

-Plano de Trabalho 2023;
-Formação da Junta Eleitoral;
-Formação do GT da Comissão de
Usuários da Barragem Serrota;
-Deliberações do Planejamento
Estratégico



Curso "Água e gênero"

CAPACITAÇÕES
Em atendimento ao Plano de Capacitação e ao Planejamento
Estratégico do CBH Curu, no ano de 2022 os membros
participaram de 4 atividades de Capacitação. Os eventos
aconteceram em modalidades diversas, buscando atender as
necessidades do colegiado.

CBH Curu RELATÓRIO ANUAL 2022 - 07

Curso "Comitê de bacia hidrográfica: práticas e procedimentos"

Os membros que ingressaram no CBH Curu em 2022
passaram por capacitação específica, no formato
virtual:

22 de março / virtual

Workshop "Reuso de água:
uma prática necessária"

26 de abril / Pentecoste

Mini curso "Fomento à
articulação social e
representatividade

institucional dos membros
do Comitê"

22 de setembro / virtual

Mini curso "Mediação de
conflitos e a gestão dos

recursos hídricos"

14 e 15 de dezembro / Paracuru

Mini curso "Outorga,
fiscalização e cobrança"



Seminário de Alocação Negociada do Vale do Curu e definição
dos Parâmetros de Alocação dos Açudes Isolados 

ALOCAÇÃO
NEGOCIADA DE ÁGUA

A Alocação Negociada de Água é uma das atribuições previstas
no Regimento Interno do CBH Curu, em seu Artigo 3º, inciso XVII.
O processo de Alocação envolve atividades relacionadas à
operação e manutenção dos sistemas hídricos, além de um
intenso movimento de articulação e mobilização social. 

Reunião de definição da Operação Emergencial 2022.1

CBH Curu RELATÓRIO ANUAL 2022 - 08

Reuniões Informativas 

Reunião de Acompanhamento da Operação 2022.2

Reunião de Encerramento da Operação 2022.2

79ª Reunião Ordinária do CBH Curu (03 de fevereiro / Canindé)

34ª Reunião Extraordinária do CBH Curu (15 de junho / Pentecoste)

Reunião Informativa dos Açudes São Domingos e Desterro (29 de junho / Caridade)
Reunião Informativa dos Açudes Sousa, Salão, São Mateus e Escuridão (30 de
junho / Canindé)
Reunião Informativa do Açude Jerimum (19 de julho / Irauçuba)
Reunião Informativa dos Açudes Caxitoré e Frios (28 de julho / São Luís do Curu)

1.
2.

3.
4.

Reunião da Comissão de Monitoramento e Operação (27 de setembro / Pentecoste)

83ª Reunião Ordinária do CBH Curu (08 de fevereiro de 2023 / Apuiarés)



CÂMARAS TÉCNICAS /
GRUPOS DE TRABALHO

/ COMISSÕES
ESPECÍFICAS

O Comitê possui como atribuição a constituição de grupos de
trabalho, câmaras técnicas e comissões específicas, criadas para
discussão e desenvolvimento de temas inerentes à atuação do
colegiado.

Câmara Técnica de Meio
Ambiente

Câmara Técnica do Plano de
Recursos Hídricos

1 Reunião

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 09CBH Curu

1 Reunião de Instalação
6 Reuniões Ordinárias
2 Reuniões Extraordinárias

2 Reuniões Ordinárias

Comissão de
Monitoramento e Operação

GT de Meio Ambiente

GT de Gestão de Recursos
Hídricos

2 Reuniões

2 Reuniões



MEDIAÇÃO DE
CONFLITOS

A mediação dos conflitos relacionados ao uso dos recursos
hídricos é uma atribuição do CBH Curu prevista no seu Regimento
Interno. O colegiado é a primeira instância administrativa para
arbitrar conflitos. Tal mediação ocorre por meio de reuniões,
visitas técnicas e/ou visitas institucionais, havendo a participação
do plenário do Comitê, ou apenas de sua Diretoria. No ano de
2022 aconteceram 03 reuniões de mediação de conflitos.

Reunião sobre uso da água no
perímetro irrigado Curu
Pentecoste
15 de setembro / Pentecoste

3ª Reunião

Reunião sobre o abastecimento
humano da sede de Pentecoste e
comunidades
05 de dezembro / Pentecoste

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 10CBH Curu

Reunião COGERH, CAGECE,
SISAR e Prefeitura de Irauçuba
sobre o açude Jerimum
29 de março / Irauçuba

2ª Reunião

1ª Reunião



FCCBH

EVENTOS
No decorrer do ano de 2022 os membros do CBH Curu
participaram de diversos eventos relacionados aos recursos
hídricos e meio ambiente, bem como em reuniões de Conselhos,
Fóruns, visitas técnicas, visitas institucionais e outros. A
mobilização social e a articulação institucional são características
essenciais no desenvolvimento das atividades do colegiado.

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 11CBH Curu

O Fórum Cearense dos Comitês de Bacias Hidrográficas-FCCBH realizou 04 Reuniões
Ordinárias em 2022, todas de forma presencial. A Diretoria do CBH Curu esteve
representada nas reuniões por meio do presidente e da vice-presidente.

PNRH

Membros do CBH Curu participaram da Oficina de Discussão das Metas e Ações do
Plano Nacional de Recursos Hídricos, que ocorreu de forma virtual.

Membros do CBH Curu participara da Oficina virtual  "Outorga online para uso da
água", promovido pela Cogerh em parceria com a FETRAECE.

SISTEMA OUTORGA ONLINE

O evento de lançamento do novo sistema Outorga Online contou com a participação de
membros do CBH Curu.

OFICINA SOBRE OUTORGA



CONSELHO GESTOR

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 12CBH Curu

Em 2022, membros do CBH Curu participaram de uma reunião do Conselho Gestor da
Área de Proteção Ambiental-APA do Estuário do Rio Curu.

II EICD

DIA MUNDIAL DA ÁGUA

Membros do CBH Curu participaram de uma visita técnica ao Açude Pereira de
Miranda (Pentecoste), com alunos da Escola Estadual de Educação Profissional Alan
Pinho Tabosa e técnicos da Cogerh.

O II Encontro de Estudos e Iniciativas de Combate à Desertificação-EICD contou com a
participação de membros do CBH Curu.

SEMANA DO MEIO AMBIENTE

Na semana do Meio Ambiente membros do CBH Curu participaram de uma ação de
reflorestamento do açude Itapajé, no município de Itapajé.

XXIV ENCOB

O presidente e a vice presidente do CBH Curu participaram do XXIV Encontro Nacional
dos Comitês de Bacias Hidrográficas-ENCOB, realizado em Foz do Iguaçu.

25 ANOS DO CBH CURU

Em 2022 o CBH Curu completou 25 anos e, em comemoração, realizou o Seminário
"Conhecendo o CBH Curu".



ADUTORA DE IRAUÇUBA

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 13CBH Curu

O presidente do CBH Curu participou de uma visita técnica para inauguração da
Adutora do município de Irauçuba.

BARRAGEM DE QUIXERAMOBIM

ADUTORA DE CANINDÉ

Membros do CBH Curu e sua Diretoria realizaram uma visita técnica à Adutora do
município de Canindé.

O presidente e a vice presidente do CBH Curu participaram de uma visita técnica à
Barragem de Quixeramobim, no município de Quixeramobim.

DISTAR

O presidente e a vice presidente do CBH Curu participaram de uma visita técnica ao
Distrito do Perímetro Irrigado Tabuleiro de Russas, no município de Russas.

BARRAGEM MELANCIA

Membros do CBH Curu participaram de visita técnica e inauguração da barragem
Melancia, no município de São Luis do Curu.



MOÇÃO

DELIBERAÇÕES
Segundo o Regimento Interno do CBH Curu, as matérias
discutidas, após votação, enquadrar-se-ão como Resolução e
Moção. Além destas, quando necessário, o colegiado encaminha
suas deliberações por meio de ofícios.

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 14CBH Curu

Moção de Pesar Nº 01/2022, de 17 de maio de 2022
Moção de Reprovação Nº 02/2022, de 15 de junho de 2022

RESOLUÇÃO

Resolução Nº 01/2022, de 03 de fevereiro de 2022
Resolução Nº 02/2022, de 03 de fevereiro de 2022
Resolução Nº 03/2022, de 03 de fevereiro de 2022
Resolução Nº 04/2022, de 09 de março de 2022
Resolução Nº 05/2022, de 09 de março de 2022
Resolução Nº 06/2022, de 17 de maio de 2022
Resolução Nº 07/2022, de 15 de junho de 2022
Resolução Nº 08/2022, de 15 de junho de 2022
Resolução Nº 09/2022, de 27 de  julho de 2022
Resolução Nº 10/2022, de 24 de novembro de 2022

OFÍCIO

Foram expedidos 35 Ofícios do CBH Curu para instituições diversas, contendo
encaminhamentos das reuniões plenárias do colegiado.



4 Ordinárias
3 Extraordinárias

Q
U

A
D

R
O

 G
ER

A
L 

D
E 

A
TI

V
ID

A
D

ES

RELATÓRIO ANUAL 2022 - 15CBH Curu

REUNIÕES PLENÁRIAS

CAPACITAÇÕES

ALOCAÇÃO NEGOCIADA DE
ÁGUA

CÂMARAS TÉCNICAS / GRUPOS
DE TRABALHO / COMISSÕES

ESPECÍFICAS

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

EVENTOS / VISITAS TÉCNICAS

DELIBERAÇÕES

4 Ações de
Capacitação

1 Reunião de
Alocação

4 Reuniões
Informativas

16 Reuniões

3 Reuniões

11 Eventos
7 Visitas Técnicas

2 Moções e 10
Resoluções



A N E X O



Resolução do Encerramento da Operação 2021.2 Resolução da Operação Emergencial
2022.1 dos açudes isolados e do Vale do Curu Resolução com a aprovação do

Relatório Anual 2021
 

Publicar Resolução do Planejamento Estratégico do CBH Curu

Repassar aos membros informações sobre o II EICID

O Workshop do Dia Mundial da Água será conduzido pela secretaria executiva e o

coordenador da Câmara Técnica de Meio Ambiente

Realizar reunião com o grupo escolhido para tratar sobre o novo marco hídrico

Publicar Moção de pesar referente ao falecimento do pai da Conceição Gomes

Identificar os usuários outorgados e convidá-los para a reunião de Alocação

Enviar Ofício à COGERH solicitando celeridade na conclusão do Termo de

Cooperação Técnica entre a COGERH e o IFCE

Incluir a Barragem Serrota no monitoramento da Gerência Regional de Pentecoste

Solicitar a realização de estudo de viabilidade para construção de adutora para o

abastecimento humano da Comunidade Serrota

Enviar Ofício à Prefeitura de Umirim e à CAGECE sobre o prazo de início de

funcionamento do sistema de saneamento básico no Distrito de São Joaquim

Criar a Comissão de Usuários da Barragem Serrota

Publicar Resolução do Encerramento da Operação 2021.2

Publicar Resolução da Operação Emergencial 2022.1 dos açudes isolados e do Vale

do Curu

Publicar Resolução da aprovação do Relatório Anual 2021

DELIBERAÇÕES 2022

79ª Reunião Ordinária

33ª Reunião Extraordinária

80ª Reunião Ordinária



Resolução do Encerramento da Operação 2021.2 Resolução da Operação Emergencial
2022.1 dos açudes isolados e do Vale do Curu Resolução com a aprovação do

Relatório Anual 2021
 

Enviar ofício para o Grupo de Contingência, COGERH, CAGECE e SRH relatando a

problemática do sistema de abastecimento humano do município de Apuiarés e

demais comunidades, e solicitar providências urgente

Enviar ofício para CAGECE solicitando conclusão da obra e início da operação da

adutora de General Sampaio para atender o abastecimento humano do município de

Apuiarés

Publicar Moção de reprovação do novo marco hídrico

Publicar Moção de reprovação do licenciamento da mina de fosfato e urânio

localizada no município de Santa Quitéria

Enviar ofício para o DNOCS solicitando o desassoreamento da barragem de nível

Serrota

Realizar Reunião com a Comissão de Monitoramento e Operação do CBH Curu para

rever a liberação água do açude General Sampaio

Realizar apresentação dos impactos dos barramentos que serão construídos por

ocasião da Mina de Itataia, na próxima reunião do Comitê

Enviar ofício para CAGECE, COGERH, DNOCS e Prefeitura de Pentecoste sobre o

tratamento de esgoto que escoa para o açude Pentecoste

Realizar apresentação do Projeto de Lei do Novo Marco Hídrico na próxima reunião

do Comitê

Enviar ofício para a SRH com deliberação do CBH aprovando locação de veículo e

compra de equipamentos para realização de reuniões híbridas

34ª Reunião Extraordinária

35ª Reunião Extraordinária

81ª Reunião Ordinária



Resolução do Encerramento da Operação 2021.2 Resolução da Operação Emergencial
2022.1 dos açudes isolados e do Vale do Curu Resolução com a aprovação do

Relatório Anual 2021
 

Solicitar à SEMA e à FUNCEME relatório detalhado da situação do desmatamento e

desertificação por municípios da bacia do Curu

Solicitar ao IBAMA relatório detalhado do quantitativo de fiscalização e áreas

embargadas por municípios da bacia do Curu

Realizar reunião com CAGECE, SISAR, CBH Curu, COGERH e representantes das

Comunidades de Poço Frio, Vila Nova, Posto Agrícola e Gado Brabo sobre o

abastecimento da sede de Pentecoste e comunidades

Enviar ofício solicitando posicionamento oficial da Cagece sobre a situação do

abastecimento da sede de Pentecoste e comunidades

Enviar ofício solicitando esclarecimentos ao SISAR sobre a taxa cobrada nas

comunidades de Umirim (Poço da Onça, Maniçobinha, Santo André, Moreira, Barro

Branco e Recife)

Incluir o açude São Joaquim no monitoramento da COGERH

Realizar o 6º Encontro do Caxitoré em 2023 

82ª Reunião Ordinária

REALIZADO

EM ANDAMENTO/ANÁLISE

NÃO REALIZADO



Isabel Cavalcante do Amaral - Elaboração

Heleni Viana Menezes - Apoio

Aline Perdigão Bezerra - Apoio

CRÉDITOS

O presente relatório foi elaborado pela equipe do Núcleo de
Gestão Participativa da Gerência Regional da Bacia do Curu,
Secretaria Executiva do CBH Curu.

Gerência Regional da Bacia do Curu

José de Arimatéa Paiva - Gerente Regional

Manoel Reginaldo da Silva - Coordenador do Núcleo de Operação

Isabel Cavalcante do Amaral - Coordenadora do Núcleo de Gestão Participativa

Relatório


